
پذیرش پیشــنهادهای ایران از سوی آمریکا 
بــرای آنکه «مبنــای مذاکرات» قــرار گیرد، به 
خــودی خود واجــد هیچ امتیازی نیســت اما 

می تواند دارای پیامدهای منفی و مثبت باشد.
۱- حذف اســرائیل از معادلــه و معاهده 
صلح احتمالی می توانــد پیامد منفی مهمی 
باشــد که ایران را با چالــش بغرنجی مواجه 
می کند؛ یعنی اگر اسرائیل به ایران حمله کند، 
تنگه هرمز، آمریکا و هم پیمانان منطقه ای آن از 
اهداف نظامی ایران خارج می شــوند. اسرائیل 
را به مثابه یک «پادگان دائمی» تبدیل به جبهه 
جنگی می کند که ابزارهای بازدارنده نامتقارن 
ایــران در برابر آن کم اثر می شــود. راه حل این 
چالش این است که هرگونه حمایت سیاسی-
اقتصادی آمریــکا از اســرائیل از جمله موارد 
نقــض آتش بس تلقــی شــود؛ بنابراین تنگه 
هرمز، آمریکا و هم پیمانان منطقه ای آن اهداف 
نظامــی ایران تلقــی خواهند شــد. مذاکرات 
نمی تواند به راه گشــایی برای حملات اسرائیل 

تبدیل شود.
۲- مرسوم چنین است که در مذاکره آمریکا 
بر طرح ۱۵ مــاده ای خود و ایــران بر طرح ۱۰ 
ماده ای خــود اصرار ورزنــد، بنابراین نتیجه ای 
حاصل نمی شود و ممکن است فقط بر تعویق 
مذاکــرات تا یک یا دو هفتــه دیگر توافق کنند. 
در چنیــن صورتــی تنگه تا دو هفتــه دیگر باز 
می ماند، یعنــی عملا یک ماه تنگــه هرمز باز 
می شود، بنابراین آتش بس فرصتی برای تنفس 
مصنوعی به تنگه خواهد شــد تا سایه جنگ را 
از روی نبــض اقتصاد جهان بــردارد و اقتصاد 
جهانی بتواند به تدریج ضربه ناشــی از تنگه را 
جذب کند و شاید با پیامدهای آن سازگار شود، 
بنابراین مذاکــره تبدیل به ابــزاری برای خرید 
زمان برای آمریکا و تنفس مصنوعی به جهان 
می شود. اینکه آمریکا پذیرفته است که متن ۱۰ 
ماده ای ایران هم مبنای مذاکرات باشــد، به این 
دلیل است که تحت فشار اقتصاد جهانی است.
۳- بی تردیــد آمریکا و اســرائیل پیش بینی 
طولانی شــدن جنــگ را نداشــته اند و نظــام 
تصمیم گیری آمریکایی آمادگی طولانی شــدن 
جنگ را نداشــته است، از این رو آتش بس برای 
تجدیدنظــر در برنامه ریزی هاســت. در چنین 
صورتی سناریوی بعدی می تواند این باشد که 
آمریکا و اسرائیل با این فرصت دو هفته ای برای 
محاصره شــهرک های موشــکی ایران و محل 
ذخایر غنی شــده آمادگی پیدا کنند و عملیات 
پیاده سازی نیرو برای محاصره مناطقی از ایران 
از طریق لشکری انبوه در دستور کار قرار گیرد. 
تجربه و ذائقه آمریکا و اسرائیل نشان می دهد 
که چنین عملیاتی می تواند در دســتور کار قرار 
گیرد: هلی برن، حمله بــه (یا محاصره) مراکز 
اصلی موشــکی ایران در یزد و دیگر شهرها یا 
مراکز اصلی تولید نفت یا مراکزی که اورانیوم 
غنی شــده در آن قــرار دارد. ایــن می تواند با 
پوشــش هوایی کامل آمریکا و اســرائیل برای 
مدتی کارســاز باشد. مشــخص است که توان 
چنیــن عملیاتــی در ایران محل تردید بســیار 
اســت؛ اســتعفا و اخراج در رده هــای بالای 
ارتش آمریکا ظاهرا به دلیل مخالفت با چنین 

سبک سری هایی بوده است.
۴- یــک ســناریوی دیگر این اســت که در 
پاکســتان بر چنــد موضوع مشــخص توافق 
حاصل شــود. این توافق دامنه ای از بازگشایی 
تنگــه و اخذ عــوارض بــرای ایــران و عمان 
(بــا مشــارکت آمریکا ذیل پوشــش عمان) تا 
تضمیــن حمله نکردن به ایران و لبنان و محور 
مقاومت و پذیرش حداقل هایی از غنی ســازی 
را در بر بگیرد. هر چه دامنه این توافق بیشــتر 
باشد، احتمال دستیابی به «پایان جنگ» بیشتر 
می شود. آن چنان که گفته شد، هر توافقی نباید 
با مستثنی کردن اسرائیل و هم پیمانان منطقه ای 
آن همراه باشــد. بــا توجه به اســلحه ای که 
ایران بر شــقیقه اقتصاد جهانی گذاشته است، 
می تواند انتظار داشته باشد که طرف آمریکایی 
در باره غنی سازی تا حدودی کوتاه بیاید. اگر هم 
درباره اخذ عوارض اشــتراکی به توافق برسند، 
می تــوان انتظار داشــت که در عمل ســاختار 
تحریم ها بشــکند. چون کارت بازی ایران فراتر 
از وابســتگی به واسطه های استراتژیک (یعنی 
روسیه و چین) خواهد رفت. در چنین صورتی 
به طریقی متناقض نما افزایــش نفود ایران بر 
تنگه هرمز اگرچه به ضرر آمریکاست اما مهم تر 
از آن بندهای واســطه گری روسیه و چین را در 
مجامع بین المللی از پای ایران می گسلد. البته 
مدت هــا پیش نیز گفته ام که همین اســتدلال 
درباره بمب اتم ایرانی نیز می توانســت وجود 
داشته باشد، یعنی به لحاظ استراتژیک ماهیت 
چنین بمبی چشــم انداز موازنه چین، روســیه 

و آمریــکا را آن چنــان کــه تصور 
می شود، کاملا به ضرر آمریکا تغییر 
نمی داد؛ بلکه دو کشور نخست را 

نیز در دراز مدت آزار می داد.
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در روزگار مــا، کمتــر پیــش می آید انســانی را 
بیابیــم که هم در میدان علم بدرخشــد، هم در 
عرصه مدیریت صاحب ســبک باشــد و هم در 
اخــلاق حرفه ای الگویی کم نظیر بماند و هم در 
سیاست ورزی عالی ترین نقش را ایفا کند و موفق 
باشد. شهید ســید کمال خرازی یکی از معدود 
کسانی بود که این چهار ساحت را در وجود خود 
جمع کرده بود؛ حضــوری که آرامش می آفرید 
و فقدانی که اکنون ســنگینی آن را به روشــنی 
احساس می کنیم. او مرد سکوت های اندیشیده و 
سخنان سنجیده بود. کم حرفی اش نشانه دوری 
نبود؛ نشانه احترام به حرمت کلمه بود. سکوتش 
لایه هایی از تفکر را پنهان داشــت و ســخنش 
عصــاره ای از اندیشــه بــود. درسیاســت ورزی 
عقلانیت را همراه وقار دیپلماســی و عزت ملی 
و اعتبار بین المللی برجسته کرد، همین منش و 

ســاحت ها، حضور او را در محافل 
ملــی و بین المللــی و مدیریتی به 
متانــت و  وجاهــت  از  الگویــی 

 بدل کرد. 
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وقتی علم به خون نشست
در رثای استاد فرزانه شهید دکتر سید کمال خرازی
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انا الله و انا الیه راجعون
خبر شهادت جانسوز برادر ارجمند، استادی دانشمند، سیاستمدار و خدمتگزار دلسوز کشور، جناب آقاى دکتر سید کمال خرازى و همسر 

فرهیخته و فرهنگی ایشان را که بدست دشمنان بشریت و سردمداران متکبر  به توفیق  شهادت  نائل آمدند از صمیم قلب   به خانواده معزز، خصوصاً 
برادر عزیز و بزرگوارشان حضرت آیت اله سید محسن  خرازی تسلیت و تعزیت عرض می نمایم. ما امضاء کنندگان زیر تعدادی از  دوستان ایشان از 
دوره دوم فارغ التحصیلان دبیرستان علوی هستیم که نزدیک هفتاد سال از  آشنایی با ایشان می گذرد  و ما در این زمان طولانی، همیشه از سجایای 

اخلاقی و ادب و رفتار و وقار آن شهید بزرگوار برخوردار بودیم و از جان  و دل گواهی می دهیم که اللهم انا لا نعلم  منه  الاخیراً 
خدمات ایشان در مسئولیت های مختلف آموزشی، فرهنگی، وزارت امور خارجه، نمایندگی ریاست جمهوری اسلامی در سازمان ملل،  بنیانگذار علوم 

شناختی  در کشور و ریاست شورای راهبردی روابط خارجی و... نشانه برجستگی و ارجمندی و شایستگی  آن شهید عزیز است. 
خداوند بزرگ ایشان را با اجداد بزرگوارشان محشور و به بهشت جاودانش رهنمون گردد. 

غلامعلى حداد عادل،محمدرضا نعمت زاده،محسن سعیدیان،محمد عسگرى طباطبایى،عبدالکریم سروش،فرهاد فرمند
حسین لواسانى،احد عاطف وحید،ابوالحسن هاشمى،جواد شهید کلهر ، ناصر شادکام،محمدرضا میرهادى

احمد مدرس زاده،تورج مسترشد

کیومرث اشتریان

پیشگیری از پیامدهای اقتصادی جنگ رویارویی پیروزمندانه تمدن با توحش
در میان آثار خســارت بار جنگ 
کــه هــم در جریــان و هنگامــه 
وقــوع آن نمایان می شــود و هم 
پیامدهای گسترده آن بعد از جنگ 
آشــکار می شــود، پیدایــش موج 
بیکاری ناشــی از تعطیلی بخشی 
از کســب وکارها و به ویــژه تعدیل 

نیروی انســانی واحدها و بنگاه های اقتصادی، تولیدی، 
خدماتــی و... اســت. وقتی مراکز و تأسیســات زیربنایی 
ماننــد کارخانه های فــولاد، پتروشــیمی ها، نیروگاه ها، 
پالایشــگاه ها و... مورد تجاوز دشــمن قــرار گرفته و از 
مدار خارج می شــود، به دنبال آن هــزاران واحد و بنگاه 
تولیدی پایین دســتی کوچک تر نیز به تعطیلی یا کاهش 
فعالیت کشیده می شــود و در چنین شرایطی بسیاری از 
واحدهای اقتصادی بخش خصوصی که از پشــتوانه و 
ذخایر مالی مناســبی بی بهره اند، تاب آوری کمتری دارند 
و بــا کاهش درآمــد و افزایش یا ثبــات هزینه ها مواجه 
می شــوند که امکان ادامه فعالیت و حیــات خود را در 
خطر می بینند، به ناچار و در نخستین گام اقدام به کاهش 
و تعدیل نیروی انســانی می کنند کــه نتیجه آن افزایش 
فزاینده تعداد بیکاران و ازهم گسســتن زندگی بسیاری از 
خانواده ها خواهد شــد و به مشکلات اجتماعی جدیدی 
دامن خواهد زد. به عنوان نمونه براساس گزارش مستند 
وزیر اقتصــاد و دارایی بعد از جنــگ ۱۲ روزه حدود ۶۰۰ 
هزار نفر شغل خود را از دست دادند و به لشکر بیکاران 
جامعه پیوستند که خود موجب نارضایتی اجتماعی در 
ماه های بعد و بی ثباتی کشور شد. اینک که به مدد الهی 
و دلاوری های تحســین برانگیز مدافعان ســرافراز وطن، 
تجاوز وحشــیانه و جنایتکارانه آمریکا و اسرائیل متوقف 

شــده، لازم اســت تدابیری عاجل 
برای کنتــرل بحران های اقتصادی 
و اجتماعی ناشی از جنگ و کمک 
به آسیب دیدگان، اقدامات حمایتی 
ویژه ای از ســوی نظام حکمرانی و 
نهادهای مدنی و بنگاه های دولتی 
و غیردولتــی اتخاذ و بــه مرحله 
اجرا گذاشــته شــود. طبیعتا دولت و حکومت به عنوان 
مســئول اصلی تأمین رفاه و امنیت مردم موظف اســت 
با سیاســت های جبرانی و برنامه های حمایتی بخشــی 
از زیان هــای وارده به مردم و بنگاه ها و کســب وکارها را 
پوشــش دهد. اما در این یادداشــت روی سخن نگارنده 
بیشتر متوجه مسئولیتی اســت که در این شرایط دشوار 
اقتصادی برعهده بخش خصوصی به عنوان نماینده ای 
از جامعه مدنی و مدیران و تصمیم گیران و اداره کنندگان 
بنگاه هــای تولیدی و خدماتی و اقتصادی اســت که در 
اثنای جنگ با بحران کاهش فعالیت و درآمد و دشواری 
ادامه حیات مواجه شــده، این است که به جای تعدیل 
نیروی انسانی (که عواقب آن در صدها یادداشت اشاره 
شــد) اقدام به تعدیل حقوق و کاهش هزینه های بنگاه 
خود کرده  و از خارج ساختن بخشی از نیروی انسانی خود 
پرهیز کنند. در این راســتا بایــد صادقانه با همه کارکنان 
و افرادی که از محــل درآمد بنگاه ها ارتزاق می کنند، به 
گفت وگو نشســت و با طرح مشــکلات بنگاه ، پیشــنهاد 
کاهش و تعدیل دستمزدها و هزینه ها را مطرح ساخت 

و بــا برپایی یــک پویش ملی و مشــارکت 
همگانــی به جای حذف گروهــی از نیروها 
و جمع شــدن ســفره ها، با کوچک سازی آن 
امکان استمرار زندگی دیگران را فراهم کرد. 

۸۰۰ سال پیش لشکریان مغول 
ماننــد ســیلی ویرانگر به ســمت 
ایران روان شــدند. سمرقند، بخارا 
و خوارزم یکی پــس از دیگری به 
ویرانه ای بدل شدند که سال ها بعد 
هنگامی  که دوباره از دل خرابی ها 
سر برآوردند، ترکیب جمعیتی شان 

به شدت تغییر یافته  بود. آن روز توحش بر تمدن پیروز 
شــد و شــهرهای بزرگ ایران که هریــک کانونی برای 
علم و دانش بوده و در خط مقدم اندیشه بشری جای 
داشــتند، با هجوم غارتگران مغول اشــغال و تخریب 

شدند و به یک کلام توحش بر تمدن پیروز شد.
تهدید چنــد روز پیــش ترامپ که وعــده نابودی 
یک تمدن را مــی داد، به نوعی تکــرار همان رویارویی 
تمدن و توحش در دوران مدرن بود. در آن ایام لشــکر 
مغول در ســایه برخی ابتکارات نظامی توانسته  بود به 
برتری هایی نســبت به ملت های همسایه دست یافته 
و بــر منطقه بزرگی از جهان مســلط شــود و تمدن ها 
را از بین ببــرد. امروز هم ترامپ می پنداشــت با تکیه 
بــه نیروی نظامی خود می توانــد اراده اش را بر جهان 
و جهانیــان حاکم کند و برای تمدن ایران خط و نشــان 

می کشید تا بقیه هم حساب کار خود را بکنند.
اما این  بار شــرایط بسیار متفاوت بود. در آن روزگار 
پربــلا هجوم مغــول چنــان روحیه مــردم منطقه را 
تخریب کرده  بود که کســی به خود جرئت اندیشــیدن 
به ایســتادگی نــداد و همه بــا کمترین تــلاش و تقلا 
تســلیم سرنوشت شــدند. اما این  بار یک ملت متمدن 
مصمم به ایستادگی در مقابل هجوم بی امان دشمنان 
تمدن بود. دشــمن تهدید کرد که نیروگاه ها و پل ها را 
تخریب می کنــد. اما این ملت متمدن به  جای گریختن 
و دنبال جان پناه گشتن، در همان مکان هایی که دشمن 
به عنوان اهداف حملات مرگ بار خود تعیین کرده  بود، 
زنجیره انســانی تشکیل داد. آن  یکی کنار نیروگاه چادر 
زد و مستقر شد و آن دیگری همراه عزیزانش در حریم 
پل صف کشــید، گویی مانند آن پیامبر مظهر عطوفت 
و رأفــت به میدان مباهله می شــتابد. پیــام این ملت 
مظلوم اما ســرافراز روشــن بود: ما از مرگ سرافرازانه 
نمی ترسیم، اما زندگی ذلیلانه برای مان بسیار رعب آور 
است. به راستی تمدن چیســت و ملاک و معیار برتری 
یک تمدن کدام است؟ اگر دسترسی به جنگ افزارهای 
مدرن را ملاک تمــدن بدانیم، باید گفــت چنگیز خان 
و قــوم خونخوارش در دوران خــود متمدن ترین ملت 
بودند! آنها با استفاده از ابتکارات نظامی خود ازجمله 
پرورش اسبان تیزرو، اســتفاده از رزم جامه های چرمی 
ســبک در کنار برخی تدابیر هوشمندانه آرایش نظامی 
و نیز اســتفاده از حربه جنگ  ترکیبــی برای برهم زدن 
تعادل فکری طرف مقابل به برتری رسیدند و ملت های 

همسایه را از دم تیغ گذراندند. اما 
امروز هیچ کــس تردیدی ندارد که 
آنان به راستی دشمن تمدن بودند.

یکی از والاترین دســتاوردهای 
تمــدن ایــن اســت که انســان ها 
را از فردیــت و اولویــت دادن بــه 
فــردی  نیازهــای  و  خواســته ها 
به نوعــی زندگی اجتماعــی و مقدم دانســتن اهداف 
اجتماعی بر اهداف و منافع شــخصی سوق می دهد. 
ازاین رو انســان متمدن خود را ذره و قطره ای از دریای 
هم نوعانش می بیند که نمی تواند نسبت به خواسته ها 
و احساسات آنان بی اعتنا باشد و تنها خود را ببیند و به 
خود بیندیشــد. ملت ایران با ابتکار و خلاقیت دلیرانه 
خود، گذشــتن از فردیت ها، اندیشــیدن به مســئولیت 
اجتماعی خود فراتر از انگیزه حفظ جان و با تشــکیل 
زنجیره های انســانی کــه ناظران جهانــی را مبهوت 
ساخت، قدرت فرهنگی تمدن ایرانی را به رخ جهانیان 
کشید و با رســاترین فریاد این واقعیت را اعلام کرد که 
تمدن با بمبــاران از بین نمی رود. تمدن یعنی ریشــه 
مســتحکم یک ملت بزرگ در ســرزمین مــادری اش؛ 
ریشه ای که هیچ سیلابی نمی تواند آن را برکنده و نابود 
کند. ایســتادگی سرســختانه و یک صدای ملت دشمن 
را از تصمیم ســخیف خود بازداشــت، زیرا دریافت که 
خود را با مردمی رودررو کرده  است که از مرگ باعزت 
هراسی ندارند و هرگز تسلیم زورگویی های او نخواهند 
شــد. در سایه این ایستادگی دشمن مهاجم که نماینده 
توحش مدرن بود، در مقابل تمدن ایران سر فرود آورد.
فارغ از اینکــه نتیجه مذاکرات کــه آن را می توان 
به نیمه دوم یک بازی بســیار مهم تشــبیه کرد، تا چه 
حد خواهد توانســت پیروزی ملت مظلوم ما را تثبیت 
کند و آیا این آتش بس شکننده به صلحی پایدار منجر 
خواهد شــد یا نه، تردیدی نیست که نیمه اول با برتری 
مسلم ایران سرافراز به پایان رسیده  است؛ برتری ای که 

باید آن را «پیروزی تمدن بر توحش» نامید.
آری؛ برخــلاف دوران چنگیــز خان کــه توحش با 
ســهولت بر تمــدن پیروز می شــد، این بار ایســتادگی 
آگاهانه و عزت مدارانه یک ملت صبور و فهیم، معادله 
قدرت را تغییر داد. ملت ایستاد، زیرا می خواست قدرت 
ریشــه مســتحکم فرهنگ ایران را به دنیا نشان بدهد. 
ملت ایســتاد تا نســل های آینده از همت مثال زدنی و 
غیــرت ماندگار پدران و مادران خود یاد کنند که با دلی 
داغدار غنچه های به تاراج رفته شــان خیابان را خالی 
نکردند و جان ارزشمند و شریف خود را سپر ثروت های 

ملی کردند. ملت ایستاد تا نسل آینده نیز 
ایستادن در مقابل ســیل ناملایمات را یاد 
بگیرد و درخت تنومند ایستادگی تنومندتر 

و پربارتر شود.
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